La experiencia que van teniendo de los colegios les lleva a conclusiones que comunican a los distintos lugares donde se trata de abrir colegios, no teniéndose en cuenta sólo la necesidad y urgencia, sino también las condiciones mínimas para que se responda a lo que esperan. Veamos la carta de Polanco al P. Leonardo Kessel, a propósito del colegio de Colonia

**\*(IX, 5992, 298-299; 9-XII-55)**

*Quoad collegium attinet coloniense, magnopere id conuenire sentimus in Domino \*(d.r.); et tamen, cum experti fuerimus multo minorem percipi fructum cum exigua numero fiunt ista collegia, et cum subuentione ciuium vel eleemosinis egeant, vt iam scripsi, statuerat Pater noster praepositus vt collegia in posterum non admitterentur, nisi domus et victus ad 12, cum 2 aliis coadjutoribus, sustentandos suppetere sine mendicitate; et tamen non necesse est redditus esse firmos in initio; sed si amici prospicerent et de necessariis prouiderent, et spes esset quod temporis successu stabiliri possent redditus, satis esset. Vtra.Rtia. ergo nos admoneat quam dispositionem rerum temporalium et ad quem numerum sustentandum ibi videat et speret. Praeterea quot lectores et quarum facultatum essent necessarii, et quid possent prestare nostri colonienses et louanienses ac tornacenses, et quid a romano collegio expettatur, ut et nos cogitare incipiamus serio de collegio coloniensi. De tempore etiam scribendum esset vtrum ne expettari oporteat donec rex Angliae \*(d.r.) Societatem nostram se amplecti ostendat et ei se fauere, an antea. Preterea an lingua Germanie superioris, aut certe coloniensium, sit idonea ad concionandum Coloniae; et alia, quae ad cognitionem rerum maiorem faciunt, scribi possent, vt omnia melius pensare[n]tur. De nouiomagensibus minime dubito quod expediat prius a rege Angliae Societatem amplecti, quam de collegio agatur. De mittendo D. Canisio nihil hic statuimus, cum in rebus magni momenti hoccupetur: posset tamen V.R. ei scribere; et si uacaret, et D.*

*Brocardum \*(d.r.) secum ferre posset, nobis esset pergratum vt Nouiomagum accederet bona cum venia \*(l.r.) regis romanorum \*(l.r.) \*(d.r.).*

*“... como la experiencia nos mostrase que estos colegios dan mucho menos fruto cuando se ponen en marcha con pocos, y cuando necesitan la ayuda de los ciudadanos y de limosnas... N.P. ha establecido que en adelante no se admitan colegios, sino con casa y provisión para 12 con 2 coadjutores, sin necesidad de acudir a la limosna; sin embargo no es necesario que las rentas fuesen firmes desde el principio; sino que si hay amigos que estén atentos y provean de lo necesario, y hubiese esperanza de que con el tiempo pudiese subsistir con renta, es suficiente.”*

Lo que diez meses antes era una sugerencia (recordar carta 5183), ahora se formula como una determinación que ha supuesto casi un año de constataciones. La experiencia contrastada (de ahí la importancia que Ignacio daba a la **información**) va posibilitando determinaciones. Por eso se le pide información de hasta qué punto estas condiciones se dan de cara a la fundación del colegio de Colonia. Más aún ver de dónde podrán recibir ayuda de sujetos para las facultades que abran, sobre el tiempo más oportuno, lo mismo que sobre la lengua: si con la de Alemania superior se puede predicar en Colonia, *“y pueden escribir de otras cosas que son necesarias para el conocimiento de cosas más importantes, para que todo pueda ponderarse debidamente”*. Una vez más, la “información” es la clave.

También es importante el contar con el apoyo del “rey de Inglaterra” (Felipe II) *“antes de tratar de nada del colegio”*.

De nuevo nos encontramos con otra carta de Polanco al P. Leonardo Kessel sobre el colegio de Colonia

**\*(X, 6022, 34 7-348; 18-XII-55)**

*Accepimus V.Rtiae. litteras 27 Octobris, 10 et 11 Nouembris ad nos datas; et quamuis proxima edomada scripserim nonnulla \*(d.r.), quae iterari necesse \*(l.r.) non est, addam tamen \*(l.r.) aliqua quod attinet ad collegium Societatis Coloniae instituendum; re enim agitata cum Patre nostro praeposito, et hinc spiritualem vtilitatem, que subsecutura est, considerando, inde dispositionem animorum, praesertim in magnifico ac Rdo. doctore Gruppero \*(d.r.) et in venerabile Patre Gregorio \*(l.r.) cartusie \*(d.r.) ac aliis amicis, ad res collegii iuuandas intuendo, visum est tandem de executione esse cogitandum; et referri nobis vellet Pater praepositus, quot \*(l.r.) praeceptores et quarum facultatum, quot \*(l.r.) deinde scolasticos, et quando mittendo[s] censeatis. Qua in re in primis Dni. D. Grupperi ac \*(l.r.) Rdi. Patris priori[s] cartusiae, deinde aliorum giuditium sequi V.R. debet; et, utcumque sit, antequam nostri collegium et scholas publicas Coloniae habeant, videretur consensus civitatis, aut eorum \*(l.r.) qui eius vices tenent \*(l.r.), consensus obtinendus, ne postea clarissima ciuitas eo minus propensam ad res nostras in Domino iuuandas se exsiberet, quod eius ratio habita in ingressu nostro non videretur. Ergo V.R. , intellecta Patris nostri mente, scribat ad nos fusius que videbuntur ad hoc collegium inquoandum necessaria \*(d.r.).*

La razón de la carta esta motivada por el propio Ignacio que considerando la disposición del *“Rvdo. doctor Gruppero y del venerable Padre Gregorio de la cartuja y de otros amigos, acerca del colegio de Colonia, conviene que también se dé “el consentimiento de la ciudad,*